
 

  
 

ORIGINALE 

N.  44  Reg. Delibere 

 

COMUNE DI  
SAN MARTINO DI LUPARI 

Provincia di Padova 
 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale 
Sessione Ordinaria – Seduta pubblica di 1ª Convocazione 

 
 

Oggetto: RELAZIONE EX ART. 30 D.LGS N. 201/2022 SULLA SITUAZIONE GESTIONALE DEI SERVIZI 
PUBBLICI LOCALI DI RILEVANZA ECONOMICA 
 
L’anno  duemilaventitre addì  ventidue del mese di dicembre alle ore 20:30 nella sala delle adunanze della sede 
municipale. 
Per determinazione del Presidente e con avvisi scritti in data utile è stato convocato il Consiglio Comunale. 
Eseguito l’appello risultano presenti n. 15 consiglieri e n. 2 assenti giustificati: 

 

FIOR NIVO P SERATO GIUSEPPE P 

CECCHIN SILVIA P VILLATORA CELESTE P 

BARON STEFANIA P FILIPPO BEATRICE A 

CECCHETTO DENIS P CONTE MAURIZIO A 

BRAGAGNOLO GIORGIO P GRIGOLON GIANFRANCO P 

ANTONELLO OTELLO P TOMBOLATO STEFANO P 

VIGGIANI LUCIANO P PIEROBON CHIARA P 

BARALDO STEFANO P DE SANTI LUCA P 

GOBBI DIEGO P   

   
E’ presente in sala l’Assessore Esterno Catia Campagnolo. 
 
Partecipa alla seduta il Sig. LAVEDINI GIUSEPPE, Segretario Generale reggente del Comune.  
Il Sig. VIGGIANI LUCIANO nella sua qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO assume la presidenza e, 
riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta e chiama all’ufficio di scrutatori i consiglieri signori: 

BARALDO STEFANO 
VILLATORA CELESTE 
TOMBOLATO STEFANO 
 
Il Presidente chiede al Consiglio di deliberare sull’oggetto sopra indicato.  



 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Visti: 

 l’articolo 8 della legge 5 agosto 2022, n. 118, recante delega al Governo in materia di servizi 
pubblici locali;  

 il decreto legislativo 23 dicembre 2022, n. 201, adottato dal Governo in attuazione della legge di 
delega 5 agosto 2022, n. 118, ad oggetto il riordino dei servizi pubblici locali di rilevanza 
economica; 

 il decreto n. 639 del 31/8/2023 recante Regolazione del settore dei servizi pubblici locali non a 
rete di rilevanza economica: adozione di atti di competenza in attuazione dell’art. 8 del d.lgs. n. 
201 del 2022 (Ministero delle imprese e del made in Italy);    

Rilevato che: 
 l’art. 2, lett. c), del d.lgs. 201/2022 definisce servizi di interesse economico generale di livello 

locale o, più semplicemente, servizi pubblici locali di rilevanza economica i servizi erogati, o 
potenzialmente erogabili, verso un corrispettivo economico nell’ambito di un mercato,  che non 
sarebbero svolti senza un intervento pubblico,  oppure che potrebbero essere erogati, ma a 
condizioni differenti in termini di accessibilità fisica ed economica, continuità, non 
discriminazione, qualità e sicurezza; 

 i servizi di interesse economico generale di livello locale, inoltre, sono servizi previsti dalla legge, 
oppure servizi che gli enti locali, nell’ambito delle proprie competenze, ritengono necessari per 
assicurare la soddisfazione dei bisogni delle comunità locali, così da garantire l’omogeneità dello 
sviluppo e la coesione sociale;   

 l’art. 2, lett. d), del d.lgs. 201/2022 che definisce i servizi pubblici locali a rete di rilevanza 
economica quali servizi di interesse economico generale, di livello locale, suscettibili di essere 
organizzati tramite reti strutturali o collegamenti funzionali necessari tra le sedi di produzione o 
di svolgimento della prestazione del servizio; i servizi a rete sono regolati da un’Autorità 
indipendente;  

 l’art. 30 d.lgs. 201/2022 prevede che i comuni o le loro eventuali forme associative, con 
popolazione superiore a 5.000 abitanti, le città metropolitane, le province e gli altri enti 
competenti, in relazione al proprio ambito o bacino del servizio, debbano effettuare una 
ricognizione periodica della situazione gestionale dei servizi pubblici locali di rilevanza economica 
nei rispettivi territori; in sede di prima applicazione, la ricognizione va effettuata entro dodici 
mesi dalla data di entrata in vigore del predetto decreto, ossia entro il 31/12/2023; 

Appurato che tale ricognizione: 
 rileva, per ogni servizio affidato, il concreto andamento dal punto di vista economico, 

dell’efficienza e della qualità del servizio e del rispetto degli obblighi indicati nel contratto di 
servizio, in modo analitico, tenendo conto anche degli atti e degli indicatori di cui agli articoli 7, 8 
e 9 del citato d.lgs. 201/2022; 

 rileva altresì la misura del ricorso agli affidamenti di cui all’art. 17, comma 3, secondo periodo, e 
all’affidamento a società in house, oltre che gli oneri e i risultati in capo agli enti affidanti; 

 è contenuta in un’apposita relazione ed è aggiornata ogni anno, contestualmente all’analisi 
dell’assetto delle società partecipate di cui all’articolo 20 del D.lgs. n. 175 del 2016; 

 per analogia, anche la presente ricognizione dei servizi pubblici locali ricomprenderà il medesimo 
arco temporale e, quindi, si riferirà alla situazione esistente al 31/12/2022; 

https://www.luigifadda.it/


 

 la relazione in parola, nel caso di servizi affidati a società in house, costituisce appendice della 
relazione di cui al predetto articolo 20 del D.lgs. n. 175 del 2016; 

 ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 201/2022, la relazione di cui all’art. 30 del medesimo decreto è 
pubblicata senza indugio sul sito istituzionale dell’ente affidante e trasmessa contestualmente 
all’Anac, che provvede alla sua immediata pubblicazione sul proprio portale telematico, in 
un’apposita sezione denominata «Trasparenza dei servizi pubblici locali di rilevanza economica – 
Trasparenza SPL», dando evidenza della data di pubblicazione; 

 il medesimo documento è reso accessibile anche attraverso la piattaforma unica della 
trasparenza gestita da Anac, che costituisce punto di accesso unico per gli atti e i dati relativi ai 
servizi pubblici locali di rilevanza economica;  

Preso atto: 
 del contenuto dell’articolo 8 del decreto legislativo 23 dicembre 2022, n. 201, primo comma, così 

come modificato dal decreto legislativo 4 febbraio 2023, n. 13, art. 1, sesto comma, che 
attribuisce al Ministero delle Imprese e del Made in Italy la competenza a regolare la materia dei 
servizi pubblici locali non a rete (di rilevanza economica), per i quali non opera un’autorità di 
regolazione;  

 che in attuazione a quanto disposto dal citato articolo 8, primo comma, del decreto legislativo 23 
dicembre 2022, n. 201, la Direzione Generale per il mercato, la concorrenza, la tutela del 
consumatore e la normativa tecnica – Divisione IV ha adottato il decreto n. 639 del 31/8/2023, 
con cui sono stati approvati i primi indicatori di qualità dei servizi pubblici locali riferiti a gestione 
dei parcheggi, impianti sportivi, servizi cimiteriali, illuminazione votiva, trasporto scolastico; 

Ritenuto, in sede di prima applicazione del nuovo adempimento in parola, di trattare nella presente 
ricognizione soltanto i servizi pubblici locali di rilevanza economica non a rete per i quali il Ministero 
abbia elaborato gli indicatori di qualità e sopra elencati, sempre che alla data di riferimento della 
ricognizione risultassero affidati da parte del Comune di San Martino di Lupari a soggetti esterni; 
 
Considerato che i servizi pubblici locali a rete quali trasporto pubblico locale, rifiuti, servizio idrico 
integrato, distribuzione di energia elettrica e gas naturale, sono affidati da altri enti del territorio 
(Comune di Padova, Provincia di Padova, Consiglio di Bacino Brenta, Consiglio di Bacino Brenta per i 
rifiuti) e dunque saranno inseriti nelle relazioni predisposte da tali enti; 
 
Vista la Relazione di ricognizione dei SPL, allegata alla presente per formarne parte integrante e 
sostanziale, e ritenuta la stessa meritevole di approvazione;  
 
Dato atto che tale Relazione non prevede affidamenti a società in house e quindi non costituisce 
appendice della relazione di cui all’art.20 del TUSP, oggetto di altra proposta di deliberazione all’ordine 
del giorno della seduta odierna;  
 
Acquisito, ai sensi dell’art. 49 TUEL,  il solo parere di regolarità tecnica, non conseguendo dall’adozione 
del presente provvedimento ricognitivo alcun riflesso finanziario, diretto o indiretto;  
 
Preso atto dei seguenti interventi: 
 
Presidente del Consiglio VIGGIANI LUCIANO 
Passiamo al quinto punto all’ordine del giorno. Relazione ex articolo 30 decreto legge 201 del 2022 sulla 
situazione gestionale dei servizi pubblici locali di rilevanza economica. Prego l’assessore CAMPAGNOLO, 



 

per l’esposizione.  
 
Assessore CAMPAGNOLO Catia 
Buonasera a tutti. Visto l’articolo 8 della legge 5 dell’agosto 2022, numero 118, recante delega al 
governo in materia di servizi pubblici locali. Il decreto legislativo 23 dicembre del 2022, numero 201 e il 
decreto numero 639 del 31/8/2023, recante la regolazione del settore dei servizi pubblici locali non a 
rete di rilevanza economica e rilevato che l'articolo 2 alla lettera C del decreto legislativo 201 2022 
definisce i servizi di interesse economico generale di livello locale, che tali servizi sono previsti dalla 
legge. Sempre l'articolo 2 della medesima legge, alla lettera D, definisce i servizi pubblici locali a rete di 
rilevanza economica, quali i servizi di interesse economico - generale di livello locale, suscettibili di 
essere organizzati tramite reti strutturali, o collegamenti funzionali necessari tra le sedi di produzione o 
di svolgimento delle prestazioni del servizio. L’articolo 30 sempre della medesima legge, prevede che i 
Comuni e le loro eventuali forme associative, con popolazione superiore a 5.000 abitanti devono 
effettuare una ricognizione periodica della situazione gestionale dei servizi pubblici locali di rilevanza 
economica, nei rispettivi territori, la relazione analizza il tipo di servizio quale trasporto scolastico, 
effettuato da Euro tours Srl e la modalità di affinamento prescelta è la gara di appalto dei servizi con 
procedura aperta, ai sensi dell'articolo 60 del decreto legislativo del 2016, numero 50 e col criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa. Poi un altro servizio preso in considerazione è il campo da 
calcio del capoluogo, il campo da calcio di Monastiero, il campo da calcio di Lovari, dati in concessione 
all'associazione sportiva dilettantistica Luparense, attraverso la selezione pubblica per l'affidamento di 
cui trattasi, con il metodo dell’offerta tecnico – economica, sulla base dei criteri indicati nell'avviso 
pubblico. Poi si è tenuto in considerazione il palazzetto dello sport, la tensostruttura, la palestra 
secondaria di primo grado, chiedo scusa, la palestra della scuola secondaria di primo grado e palestra di 
frazione di Campretto, data in concessione alla associazione sportiva dilettantistica San Martino, sempre 
con la selezione pubblica per l’affidamento di cui trattasi, con il metodo dell’offerta tecnico – 
economica, sulla base dei criteri indicati nell'avviso pubblico. I servizi cimiteriali che sono strumentali 
all’Ente, così come l’illuminazione votiva che sono comunque servizi strumentali all'Ente. Poi si è 
analizzata, nella stessa relazione, l’illustrazione della sussistenza dei requisiti europei, i risultati attesi, la 
composizione con opzioni alternative, l’esperienza della gestione precedente, l'analisi e la motivazione 
della durata del contratto del servizio, il costo pro - capite per utente/cittadino, il costo complessivo del 
servizio, la qualità contrattuale, la qualità tecnica e infine il rispetto degli obblighi indicati nel contratto 
di servizio. Vista la relazione di ricognizione dei servizi pubblici, si richiede l'approvazione della stessa.  
 

----------------------- 
 
Il Presidente del Consiglio, preso atto che non vi sono ulteriori richieste di intervento, pone in votazione 
la proposta di deliberazione ad oggetto “Relazione ex art. 30 D.Lgs. n. 201/2022 sulla situazione 
gestionale dei servizi pubblici locali di rilevanza economica”, posta al punto n. 5 all’ordine del giorno. 
 
Con votazione espressa in forma palese, che si chiude con il seguente risultato: 
 
 Presenti            n. 15 
 Astenuti        n. 6 (Tombolato Stefano, Pierobon Chiara, De Santi Luca, Grigolon Gianfranco, 

Bragagnolo Giorgio e Serato Giuseppe) 
 Votanti              n. 9 
 Voti favorevoli n. 9 
 Voti contrari     n. 0 



 

 
DELIBERA 

 
1. di approvare, per i motivi espressi in premessa, in attuazione dell’art. 30 del D.lgs. 201/2022, la 

Relazione di ricognizione dei servizi pubblici locali di rilevanza economica al 31.12.2022, allegata alla 
presente per formarne parte integrante e sostanziale; 

 
2. di disporre ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 201/2022, che la relazione in questa sede approvata sia 

pubblicata senza indugio sul sito istituzionale dell’ente e trasmessa contestualmente all’Anac 
attraverso la piattaforma unica della trasparenza gestita da quest’ultima. 

 
-------------------- 

 
Infine, su proposta del Presidente del Consiglio Comunale, con votazione espressa in forma palese, dal 
seguente risultato: 
 
 Presenti            n. 15 
 Astenuti        n. 6 (Tombolato Stefano, Pierobon Chiara, De Santi Luca, Grigolon Gianfranco, 

Bragagnolo Giorgio e Serato Giuseppe) 
 Votanti              n. 9 
 Voti favorevoli n. 9 
 Voti contrari     n. 0 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4^, del T.U.E.L. n. 
267/2000, per poter dar seguito tempestivamente ai conseguenti atti. 
 
 
  



 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 Il PRESIDENTE Il SEGRETARIO GENERALE  
 VIGGIANI LUCIANO LAVEDINI GIUSEPPE 
 
 
 

 

N.   del Reg. di Pubbl. 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
Si certifica che la presente deliberazione viene affissa e pubblicata in copia all’albo pretorio del Comune 
il            e vi rimarrà per 15 giorni. 
Addì            

L’INCARICATO ALLA PUBBLICAZIONE 
(avv. Patrizia Tomasi) 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art. 134 comma 3 D.L.gs. 18 agosto 2000 n.267) 
 

La presente deliberazione, pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del Comune, diverrà 
ESECUTIVA decorsi dieci giorni dalla pubblicazione. 
 
Addì            

 
IL SEGRETARIO GENERALE REGGENTE 

LAVEDINI GIUSEPPE 


